tus non alienasset, quod expresse probatur iu dicta l. incerti in fine, C. fam hercif. vbi statuitur quod se cius, ve cohæres, qui rem communem sumpsi vel vendit, tenetur socio, vel cohæredi indemnitatem præstar e, quod verbum generale est, & comprehēdit omnem damnum tam rei principalis, quā fructuum, & expressius probatur predicta conclusio in l. item veniunt, §. si mili modo, & §. cæterum, ff. de peti. hære. vbi specialiter de fructibus statuitur contra eum, qui rem alienam vendidit, vt eos restituere teneatur, sed hoc existimo limitandum, nisi maritus probasset, quod ex precio redacto ex tali venditione, plus vel tantum commodum receperit mulier, quantum faciat pars fructuum, quæ sibi attingeret ex dicto fundo suo vendito, quia maritus illa pecunia aliam negotiationem iniuit, vel aliud prædium comparauit, ex quibus plus utilitatis recepit mulier, quam reciperet ex suo prædio, vel fundo vendito, quia tunc nullum interesse, vel damnum potest prætendere mulier ex tali venditione.

¶ Tertio principaliter queritur. Si el marido perdió al juego alguna cantidad de maravedis de los bienes comunes mejorados durante el matrimonio, si la muger tendrá derecho para sacar otros tantos de los bienes multiplicados, como el marido perdió al juego, istam quæstionem tangit glos. Montal. in l. 1. tit. 3. l. 3. fori, vbi concludit, que el marido ha de cotar en su parte lo que perdió al juego, ò la muger sacará otra tanta cantidad de los bienes multiplicados, quod verum puto per leges, & rationes per eum allegatas, licet 3. Rode. Xua. ibidem tentaverit tenere contrariam sententiam, hac ratione ductus, quod maritus potuit lucrari in ludo, & ita se exposuit ad lucrum sicut ad perdendum, ex lucroq; posset habere mulier partem suam, sed hæc ratio fragilis est, cui facile responderi poterit. Primo quod in ludo communiter, & frequentius id con-
sue-

sueti facere perdunt, ut experientia de monstrat. Secundo quod ludere in tamta quantitate est delictum, & prohibitum iure communi, & regio, & in delictis nulla est societas, nec communio lucrorum, vel amissorum, ut in l. I. §. plane ibi, nec enim illa societas est maleficiorum, sive de tute. & ratio distracta habet. & in l. nec pretermittendum, sive pro socio, quod si maritus aliquid lucratus sit in ludo, poterit sibi retinere, cum non teneatur partem facere uxori de iniustis lucris, ut in d. l. nec pretermittendum, sive pro socio, ideo veriorem esse censeo sententiam glos. Montalui supra relatam, & pro ea mihi videtur casus expressus in l. cum duobus, §. damna in fin. sive pro socio, ubi habetur quod si socius aduehat merces communies in naui, & perierunt nauigatione, quod si tales merces non solerent in naui aduehi, solus socius sentiet damnum, qui eas supposuit periculo nauigationis, non autem alter socius, si ergo socius non tenetur ad damnum contingens in nauigatione, si merces communies naufragio perierint, si tales merces non confuerunt in naui aduehi, cum nauigatio sit licita, & forte siat minore sumptu, quam si portarentur per terram, quanto magis non tenebitur socius si alter socius, pecuniam ludo perdidit, cum sit delictum, & dolus vel lata culpa, quae præponderat culpæ leui, quae fuit in aduehendo merces in naui, maxime quod verisimiliora pericula sunt in ludo ad perdendū pecuniam quam sint in naui ad merces transferendas, ideo socius non potest esse sine culpa, licet dolus abesset in ludo, & socius tenetur præstare culpam commissam in societate, ut in l. cum duobus, §. venit autem in hoc iudicio, & in §. damna. sive pro socio.

I 2 **¶** Quarto queritur. Si el marido hizo alguna fiança, y despues pagó por el principal, del qual no pudo cobrar, porque era pobre, o porque se ausentó y huyó por la dicha deuda, si la muger podrá sacar del montón y cuerpo de bienes mejo-

rados, otro tanto como el marido sacó y pagó por la fiança que hizo, o si se sacara de por medio de los bienes mejorados, de tal manera, que la muger pagué o pierda su parte, & videtur dicendum, quod maritus solus hoc damnum sentire debet, & de suo soluere prædictum debitum, non autem uxor, cum fide iubere, vel intercedere pro alieno debito sit quedam donatio, cum nullo iure ad id teneret ut maritus, (donari, enim videtur quod nullo iure cogente conceditur,) & in socio, & omni administratore alienarum rerum maxime in marito de rebus communibus prohibita sit donatio, & quælibet alienatio in fraudem uxoris, ut tenet Bald. cons. 103. & est decisum per l. 4. tit. 4. lib. 5. ordin. quæ habetur l. 5. tit. 9. lib. 5. Recopil. nemo enim ex socijs plus parte sua potest alienare, ut in l. nemo ex socijs, sive pro socio, & licet debita contracta ratione societatis, societate manente ab uno ex socijs alter socius agnoscere teneatur, & solui de communii debeant, ut in l. omne æs alienum, sive pro socio. Tamen illud intelligendum est, quando ex quæstu societatis proueniunt, non ex causa, vel negotio proprio ipsius socij, ut in l. sed nec æs alienum, & l. socium qui in eo, §. fin. sive pro socio, nec poterit socius imputari alteri socio damnum, quod ipse sua culpa sensit, ut in regula iuris damnū, quod quis de reg. iuris in 6. & istam conclusionem his, & multis alijs rationibus tenet Rode. Xuar. in l. 1. tit. 3. lib. 3. fori, quod uxor non teneatur participare damnum, quod marito obuenit ex fideiußione sua quod verum puto, y ansí se deue tener, que la muger no sea obligada a este daño que sucedio por la fiança del marido, & ita sentit Paula. Rub. in rep. rub. §. 66. in fin. quod ego crederem limitandum, saluo si el marido juntamente con otro tomaron alguna renta creyendo ganar en ella, y se fajaran el uno al otro, porque no se la dieron sin fianças, como se haze en las rentas Reales, y de la Iglesia, que en tal caso, si vino

P R I M A P A R S.

à pagar por el compañero , y aquel perdió su hacienda à caso siendo abonado al tiempo que tomaron la renta, y por esta causa no pudo cobrar del lo que pagó como su señor, deuse comunicar el daño entre el marido y la muger, pues se hizo en provecho de la compañía, aunque sucediese mal en aquel caso, vt in l.cū duobus, §.donna. ff. pro socio, mayormente que la fiança fue reciproca hecha por el uno y por el otro en fauor de entrambos, quo casu eme eorum grauatur , vt in l. de fideicomisso, C. de transactioni. & in l. si pater puer, C. de inoffi. testa.